
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA 

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO Nº 595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, com
base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no uso das atribuições que lhe confere o
Parágrafo Único do art. 10, do Anexo I, do Decreto nº 11.230, de 07/10/2022, publicado no DOU nº 193, Seção 1, de
10/10/2022, e

Considerando os fatos e fundamentos con�dos no Processo nº CUP:59004.002265/2022-79 e o con�do
no Despacho Simples DIRAD (SEI 0476609),

 

RESOLVE:

 

 Art. 1º -  Autorizar a celebração do Segundo Contrato a ser firmado entre a Superintendência do
Desenvolvimento da Amazônia–SUDAM e a Empresa Exata Construtora Ltda, CNPJ n° 21.027.140/0001-23, para
revitalização da Recepção e Guarita, consoante rol de serviços constnte da Planilha Orçamentária 2ª Contratação -
referente ao 3º e 6º andares (0473321) e tabela abaixo,  no valor global de R$ 665.920,71(seiscentos e sessenta e cinco
mil e novecentos e vinte reais e setenta e um  centavos), com base no  Decreto nº 7892/2013,  no Decreto nº
11.230/2022 e no  Parecer  nº 127/2022-CLC/DIRAD (0466538). 

Tabela de Serviços
ITEM CÓDIGO REF. DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO DO
SERVIÇO

1 89173 SINAPI

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO
MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE
TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.
AF_12/2014

M2 12,00 R$ 38,00 R$ 456,00

2 89170 SINAPI

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES
INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA
EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO.
AF_11/2014

M2 69,00 R$ 62,00 R$
4.278,00

3 103325 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM
(ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

M2 7,00 R$ 71,00 R$ 497,00

4 88485 SINAPI APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2 6,00 R$ 2,20 R$ 13,20
5 88495 SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2 50,00 R$ 9,45 R$ 472,50

6 88411 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE
EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014

M2 366,00 R$ 2,35 R$ 860,10

7 88489 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014

M2 2.102,00 R$ 12,80 R$
26.905,60

8 88488 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014

M2 1.024,00 R$ 14,55 R$
14.899,20

9 88416 SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA
DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014

M2 322,00 R$ 14,18 R$
4.565,96

10 86889 SINAPI BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 1,00 R$ 625,00 R$ 625,00

11 87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014

M2 6,00 R$ 3,91 R$ 23,46

12 86936 SINAPI
CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO 
AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_01/2020

UN 2,00 R$ 410,00 R$ 820,00

13 97633 SINAPI DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

M2 74,00 R$ 19,50 R$
1.443,00

14 102235 SINAPI DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021 M2 200,00 R$ 517,00 R$
103.400,00

15 96113 SINAPI FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P M2 197,00 R$ 32,40 R$
6.382,80

16 98561 SINAPI IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO
IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018

M2 38,00 R$ 41,25 R$
1.567,50

17 94573 SINAPI
JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE,
ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M2 275,00 R$ 300,00
R$
82.500,00

18 103782 SINAPI LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_03/2022

UN 2,00 R$ 34,90 R$ 69,80

19 COMP-08 COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

PEITORIL EM MÁRMORE BRANCO E=2CM M2 43,00 R$ 616,00 R$
26.488,00



20 COMP-
99510474

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

PERSIANA VERTICAL EM TECIDO BLACKOUT 85/100 MM - BDI = 16,96 M2 329,00 R$ 153,00 R$
50.337,00

21 102183 SINAPI PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM,
INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021

UN 6,00 R$
2.200,00

R$
13.200,00

22 102182 SINAPI PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE
ACESSÓRIOS. AF_01/2021

UN 11,00 R$
1.117,00

R$
12.287,00

23 COMP-
85883819

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

PORTA PAPEL PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA - INCLUSO FIXAÇÃO UN 1,00 R$ 77,00 R$ 77,00

24 97641 SINAPI REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 12,00 R$ 5,27 R$ 63,24

25 97645 SINAPI REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 275,00 R$ 30,15 R$
8.291,25

26 97665 SINAPI REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 UND 168,00 R$ 1,15 R$ 193,20

27 COMP-
00559890

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

REMOÇÃO DE PIA INOX M2 5,00 R$ 23,10 R$ 115,50

28 COMP-
11880350

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

REMOÇÃO DE POLTRONAS (UND) UN 35,00 R$ 18,50 R$ 647,50

29 97644 SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 8,00 R$ 7,90 R$ 63,20

30 97642 SINAPI REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

M2 233,00 R$ 3,00 R$ 699,00

31 COMP-07 COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

RETIRADA DE DIVISÓRIA (PAINEL/VIDRO/PAINEL) M2 808,00 R$ 12,90 R$
10.423,20

32 COMP-
90720637

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

RETIRADA DE DUTOS DE REFRIGERACAO M 119,00 R$ 120,30 R$
14.315,70

33 COMP-
80401068

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

RETIRADA DE PERSIANAS M2 329,00 R$ 3,00 R$ 987,00

34 COMP-05 COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

RETIRADA DE REBOCO OU EMBOÇO (M2) M2 38,00 R$ 6,20 R$ 235,60

35 COMP-
63042096

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

RETIRADA DE SOLEIRA E PEITORIL M2 43,00 R$ 17,90 R$ 769,70

36 COMP-
21683123

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

RETIRADA PISO TACOS DE MADEIRA M2 1.395,00 R$ 58,00 R$
80.910,00

37 COMP-
96193760

COMPOSIÇÕES
PRÓPRIAS

RETIRADA TAPETE/CARPETE COLADO EM PISO M2 80,00 R$ 1,50 R$ 120,00

38 87263 SINAPI REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60
CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014

M2 1.395,00 R$ 140,30 R$
195.718,50

39 86910 SINAPI TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO
MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2,00 R$ 100,00 R$ 200,00

VALOR TOTAL GERAL R$
665.920,71

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Louise Caroline Campos Löw 
Superintendente

 
André Carvalho de Azevedo Carioca 

Diretor de Planejamento e Ar�culação de Polí�cas
 

Rogério Matos dos Santos  
Diretor de Administração

 
Róger Araújo Castro 

Diretor de Gestão de Fundos, de Incen�vos e de Atração de Inves�mentos
 
 

Documento assinado eletronicamente por Louise Caroline Campos Löw, Superintendente, em 25/11/2022, às 11:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Róger Araújo Castro, Diretor, em 25/11/2022, às 11:48, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por André Carvalho de Azevedo Carioca, Diretor, em 25/11/2022, às 11:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Matos dos Santos, Diretor, em 25/11/2022, às 11:51, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?



acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0477673 e o código CRC
E807BC70.

 

Referência: Processo nº 59004.002265/2022-79 SEI nº 0477673


